
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº 574 de 18 de Janeiro de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=607

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 574 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.21.12.13.003/2022
AQUISIÇÃO DE LIVROS (GRAMÁTICA, DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS) DESTINADOS ÀS 
ESCOLAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. 

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.21.12.13.001/2022
AQUISIÇÃO DE LIVROS (GRAMÁTICA, DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS) DESTINADOS ÀS 
ESCOLAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. 

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.21.12.13.002/2022
AQUISIÇÃO DE LIVROS (GRAMÁTICA, DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS) DESTINADOS ÀS 
ESCOLAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. 

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.21.12.13.005/2022
AQUISIÇÃO DE LIVROS (GRAMÁTICA, DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS) DESTINADOS ÀS 
ESCOLAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. 

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.21.12.13.004/2022
AQUISIÇÃO DE LIVROS (GRAMÁTICA, DIDÁTICOS E PARADIDÁTICOS) DESTINADOS ÀS 
ESCOLAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=607

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 574 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
12.21.12.13.003/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1201.22.11/2021-PERP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.21.12.13.003. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E G10 COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato é a aquisição de livros (gramática, didáticos e 
paradidáticos) destinados às escolas de interesse da secretaria de educação do município de Itaitinga.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o 
nº 1201.22.11/2021-PERP, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, da Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/19 e Decreto Federal nº 7.892/2013. VALOR DO CONTRATO:
valor global da presente avença é de R$ 848.820,00 (Oitocentos e quarenta e oito mil e oitocentos e 
vinte reais). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes das contratações que poderão 
advir desta licitação correrão à conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento 
Municipal, inerente a Secretaria de Educação, sob a seguinte dotação orçamentária: 
12.02.12.361.0221.2.073. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: Ordinários.
PRAZO: O Contrato terá validade e eficácia da data da sua assinatura até 31 de dezembro do ano em 
exercício. DATA: Itaitinga-CE, 13 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Maria Goretti Martins Frota e 
Ivofran Rodrigues Faria.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
12.21.12.13.001/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1201.22.11/2021-PERP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.21.12.13.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A L M FREITAS LTDA.OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato é a aquisição de livros (gramática, didáticos e paradidáticos) destinados às escolas 
de interesse da secretaria de educação do município de Itaitinga. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 1201.22.11/2021-PERP, 
em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/19 e Decreto Federal nº 7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: Valor global da presente avença 
é de R$ 1.950.405,14 (Um milhão e novecentos e cinquenta mil e quatrocentos e cinco reais e 
quatorze centavos). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes das contratações que 
poderão advir desta licitação correrão à conta de recursos específicos consignados no respectivo 
Orçamento Municipal, inerente a Secretaria de Educação, sob a seguinte dotação orçamentária: 
12.02.12.361.0221.2.073. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: Ordinários.  
PRAZO: O Contrato terá validade e eficácia da data da sua assinatura até 31 de dezembro do ano em 
exercício. DATA: Itaitinga-Ce, 13 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Maria Goretti Martins Frota e 
Andre Luis Moraes Freitas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
12.21.12.13.002/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1201.22.11/2021-PERP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.21.12.13.002. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E PROVIDENCE REPRESENTACOES E SERVICOS 
LTDA. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato é a aquisição de livros (gramática, didáticos e 
paradidáticos) destinados às escolas de interesse da secretaria de educação do município de Itaitinga.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=607

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 574 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o 
nº 1201.22.11/2021-PERP, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, da Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/19 e Decreto Federal nº 7.892/2013. VALOR DO CONTRATO:
valor global da presente avença é de R$ 978.645,10 (Novecentos e setenta e oito mil e seiscentos e 
quarenta e cinco reais e dez centavos). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes das 
contratações que poderão advir desta licitação correrão à conta de recursos específicos consignados 
no respectivo Orçamento Municipal, inerente a Secretaria de Educação, sob a seguinte dotação 
orçamentária: 12.02.12.361.0221.2.073. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: 
Ordinários. PRAZO: O Contrato terá validade e eficácia da data da sua assinatura até 31 de dezembro 
do ano em exercício. DATA: Itaitinga-CE, 13 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Maria Goretti 
Martins Frota e Nayana Moreira Rodrigues.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
12.21.12.13.005/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1201.22.11/2021-PERP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.21.12.13.005. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E INOVE EDUCACIONAL EIRELI.OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato é a aquisição de livros (gramática, didáticos e paradidáticos) destinados às 
escolas de interesse da secretaria de educação do município de Itaitinga. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 1201.22.11/2021-PERP, 
em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/19 e Decreto Federal nº 7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: valor global da presente avença 
é de R$ 1.221.250,00 (Um milhão e duzentos e vinte e um mil e duzentos e cinquenta reais). ORIGEM 
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes das contratações que poderão advir desta licitação 
correrão à conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerente a 
Secretaria de Educação, sob a seguinte dotação orçamentária: 12.02.12.361.0221.2.073. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: Ordinários. 12.02.12.365.0221.2.074. Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: Ordinários. PRAZO: O Contrato terá validade e eficácia da 
data da sua assinatura até 31 de dezembro do ano em exercício. DATA: Itaitinga-CE, 13 de Dezembro 
de 2021. SIGNATÁRIOS: Maria Goretti Martins Frota e Edson Pinheiro Costa Junior.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
12.21.12.13.004/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1201.22.11/2021-PERP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.21.12.13.004. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ATOS ASSESSORIA, CONSULTORIA E COMERCIO 
DE LIVROS LTDA. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato é a aquisição de livros (gramática, 
didáticos e paradidáticos) destinados às escolas de interesse da secretaria de educação do município 
de Itaitinga. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico 
tombado sob o nº 1201.22.11/2021-PERP, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, da Lei 
Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/19 e Decreto Federal nº 7.892/2013. VALOR DO 
CONTRATO: Valor global da presente avença é de R$ 798.412,98 (Setecentos e noventa e oito mil e 
quatrocentos e doze reais e noventa e oito centavos). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas 
decorrentes das contratações que poderão advir desta licitação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerente a Secretaria de Educação, sob a 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=607

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 574 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

seguinte dotação orçamentária: 12.02.12.361.0221.2.073. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Fonte 
de Recursos: Ordinários. PRAZO: O Contrato terá validade e eficácia da data da sua assinatura até 31 
de dezembro do ano em exercício. DATA: Itaitinga-CE, 13 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS:
Maria Goretti Martins Frota e Liria Melo de Paula.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=607

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 574 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Paulo Cesar Feitosa Arrais

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz Francisco Demetrius de Sousa e Sa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=607

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 574 de 18 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 18/01/2022 16:43:52 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=607

Página(s) 7 de 7


